³⁸⁴ Cfr.: P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 270

Non può non essere osservato che nella descritta relazione tra *constitutum debiti alieni* e obbligazione del terzo sono presenti gli elementi tipici di quella che la moderna dottrina chiama accessorietà genetica (³⁸⁵), cioè quella forma di dipendenza di un'obbligazione, in questo caso la garanzia, da un'altra obbligazione, qui l'obbligazione garantita, che si manifesta al momento del sorgere dell'obbligazione accessoria – influenzandone il contenuto e richiedendo che essa acceda ad un'obbligazione valida – ma che poi viene meno nel corso della vita della stessa, giacché le vicende dell'obbligazione principale, con la sola esclusione dell'adempimento, non producono effetti sull'obbligazione accessoria. Ciò non di meno, oltre al fatto che il *constitutum debiti alieni* non presuppone un'obbligazione del terzo valida – potendo riferirsi anche ad un'obbligazione onoraria, pertanto, invalida *ex iure civile* – deve essere sottolineato che l'uso della categoria menzionata è del tutto estraneo alle fonti, poiché manca una qualsivoglia concettualizzazione dello stesso nonché un suo utilizzo per giustificare la disciplina dell'istituto. Parlare, dunque, di accessorietà genetica, seppur corretto rispetto al significato oggi attribuito alla categoria, risulta storicamente improprio.

PARTE SECONDA: *RECEPTUM ARGENTARII*.

7. *Premessa: individuazione delle fonti relative al 'receptum argentarii'.*

Passando allo studio del *receptum argentarii*, deve essere innanzitutto risolta una questione preliminare: l'individuazione delle fonti dalle quali trarre informazioni in merito ad esso. Come si è già precedentemente detto, infatti, con una costituzione del 531, riportata in C. 4.18.2 (³⁸⁶), Giustiniano

³⁸⁵ Parlano di accessorietà genetica.: G. ASTUTI, *Studi*, cit., 46 ss; P. FREZZA, *Le garanzie*, cit., 270; J. PLATSCHECK, *Das edikt*, cit., 76.

³⁸⁶ *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. C. 4.18.2: Recepticia actione cessante, quae sollemnibus verbis composita inusitato recessit vestigio, necessarium nobis visum est magis pecuniae constitutae naturam ampliare. 1. Cum igitur praefata actio, id est pecuniae constitutae, in his tantummodo a veteribus conclusa est, ut exigeret res quae in pondere numero mensura sunt, in aliis autem rebus nullam haberet communionem et neque in omnibus casibus longaeva sit constituta, sed in speciebus certis annali spatio concluderetur, et dubitaretur, si pro debito sub condicione vel in diem constituto eam possibile est fieri et si pure constituta pecunia contracta valeret, hac apertissima lege definimus, ut liceat omnibus constituere non solum res quae pondere numero mensura sunt, sed etiam alias omnes sive mobiles sive immobiles sive se moventes sive instrumenta vel alias quascumque res, quas in*